§. 14. Cum momentum inertiae totius penduli, respectu axis per ipsum centrum gravitatis G ducti, sit = M k k, ob distantiam A G = c - b erit eiusdem momentum inertiae respectu axis per ipsum punctum A duc-
ti = M k k + M(c - b)², quod si breuitatis gratia ponatur = M f f, vt sit f f = k k + (c - b)², erit longitudo penduli simplicis isochroni $b = \frac{eff}{bb + ce}$; ad quam expressionem vi-
terius euoluendam ducamus ex puncto O tangentem axis cylindrici O T, et ex T ad rectam verticalem agamus

normalem $T P$, et quia triangulum $O C T$ ad T est rectangulum, ideoque simile triangulo $C T P$, erit $O C : C T = C T : C P$, hoc est $e : b = b : C P$, ideoque $C P = \frac{bb}{e}$; quare cum sit $C G = c$, erit interuallum $G P = \frac{bb + cc}{e}$. Introducto igitur hoc interuallo $G P$, erit $b = \frac{ff}{GP}$, quae ergo expressio fatis simplex exhibet longitudinem penduli simplicis isochroni.

§. 15. Hic assumimus centrum curvaturae fulcri O supra circulum, qui basin axis cylindrici refert, cadere; si autem istud punctum O intra hunc circulum caderet,
 Tab. V. attamen supra eius centrum C , vt iam esset $C O = e$,
 Fig. 6. tum ex O ducta applicata $O T$, ex T agatur tangens istius circuli $T P$, rectae verticali occurrēns in P ; et quia triangula $O C T$ et $C T P$ denuo sunt similia, erit $C O : C T = C T : C P$, hoc est $e : b = b : C P$, ita vt sit $C P = \frac{bb}{e}$, quamobrem hoc casu longitudo penduli isochroni erit $b = \frac{ff}{GP}$, vt ante. Ex quo patet puncta O et P inter se permutari posse, simulque intelligitur, hoc posteriori casu, quo $G P$ maiorem obtinet valorem, oscillationes fore frequentiores, quam casu praecedenti.

§. 16. Quodsi punctum O in ipsum centrum C incidat, punctum P in infinitum remouebitur, fietque $b = \infty$ id quod etiam inde patet, quod sit $e = 0$. Manifestum autem est, hoc casu cavitatem fulcri accurate excipere axem cylindricum, eumque propterea immotum retineri, ita vt nullae plane oscillationes fieri queant. Si autem punctum O intra centrum C versus A cadat, ita vt curvatura fulcri

fulcri minor foret quam curvatura axis cylindrici, tum cylindrus nequidem fulcro incumbere posset, sicque omnis motus oscillatorius prorsus tolleretur.

§. 17. At vero si punctum O infra A cadat, fulcrum superne conuexum esset futurum, et quantitas e euaderet negatiua. Ponatur igitur pro hoc casu $e = -i$ sicutque

$$b = -i \frac{(kk + (c-b)^2)}{bb - ci}, \text{ siue } b = i \frac{(kk + (c-b)^2)}{ci - bb},$$

qui ergo valor, quoties fuerit $bb > ci$, erit negatiuus, ideoque nullus plane motus oscillatorius contingere posset, sed potius axis cylindricus super tali fulcro delaberetur, simulac minimus motus ipsi tribueretur.

§. 18. Consideremus igitur casum, quo fulcrum Tab. V. superne est conuexum, cuius centrum curvaturae cadat in Fig. 7. O, ita ut iam sit $CO = i$, existente $CG = c$. Ex O ducatur tangens axis cylindrici OT, et ex T ducta horizontali TP, euidens est fore $CP = \frac{bb}{i}$, ideoque $c - \frac{bb}{i} = GP$.

Quare cum etiamnunc sit $ff = kk + (c-b)^2$, longitudo penduli simplicis isochroni hoc casu erit $b = \frac{ff}{GP}$, quae ergo semper erit positiva, dummodo centrum gravitatis G non supra punctum P ascendat, id quod in motu vacillatorio seu nutatorio euenire posset. Prouti autem pendulum hic contemplamur, ut centrum gravitatis in fulcrum cadat, motus semper oscillatorius realis sequetur, qui co erit frequentior, quo maius fuerit interuallum GP.

§. 19. His igitur in genere obseruatis operae premium erit annotasse, si axis cylindricus omni crastie ca-

reat, ita ut sit $b = 0$, tum longitudinem penduli simplicis isochroni fore $b = \frac{kk+cc}{c}$, ubi ob $CA = 0$ erit $AG = 0$, qui ergo casus manifesto conuenit cum motu penduli ordinarii, quod ex puncto A esset suspensum, quandoquidem momentum inertiae respectu puncti A est $= M(kk+cc)$, quod diuisum per $M \cdot AG$ secundum ea quae de motu pendulorum sunt tradita, semper longitudinem penduli simplicis isochroni exhibit.

§. 20. Hic immorari non opus esse censeo casui, quo totum penduli corpus supra pavimentum eleuatur, ideoque etiam centrum gravitatis G: hoc enim casu ob frictionem orietur ipse ille motus vacillatorius, quem iam olim fusius sum perscrutatus, quippe cuius oscillationes ab ipsa frictione regulares reddentur. Praefens quidem investigatio multo latius patet, cum etiam ad pavimenta siue concava, siue conuexa extendatur. Omnes autem variationes, quae hic occurtere possunt, ex ante expositis abunde eluescunt, si modo centrum gravitatis G supra A eleuetur, ita ut superfluum foret huic argumento dittius immorari, si modo haec regulo probe teneatur; quamdiu centrum gravitatis totius penduli G infra punctum illud P supra definitum incidat, tum semper motum oscillatorium oriri posse, et longitudinem penduli simplicis isochroni semper fore $b = \frac{ff}{gP}$, existente Mff momento inertiae totius massae penduli, respectu axis per punctum contactus A ducti; quando autem centrum gravitatis G supra punctum P incidit, tum pendulum nullum plane motum oscillatorium recipere posse, sed a minima inclinacione esse prolapsurum.

DIS.